
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza Dirigenziale N°: 152/2024

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: modifiche alla viabilità ordinaria in via Arena - sottopasso autostradale - dalle 
ore 07.00 alle ore 17.00 dal 22 luglio al 26 luglio 2024, al fine di eseguire indagini geognostiche.Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne

N° PAP-02485-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/07/2024 al 01/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO

MARIA PEDALINO
17.07.2024
09:24:31 UTC



2OrdD N° 152/2024 del 17/07/2024

     CITTA’ DI AFRAGOLA
 Città Metropolitana di Napoli
                Polizia Municipale

                                                                                    IL DIRIGENTE

Visto le istanze prot. n. 33234/2024 del 01/07/2024 e succ. interaz. Prot. n. 35958/2024 del 13/07/2024,
presentate dall’ing. Alfredo Melazzo, responsabile del procedimento per la società Autostrade per l’Italia
S.p.A. - Direzione IV Tronco Cassino - tendente ad ottenere modifiche alla viabilità ordinaria, in prima
istanza  dal 15/07 al 26/07/2024 e successivamente, così come concordato per le vie brevi con il geom.
Domenico Rossino di  Tecnolab Srl,  dal  22/07 al  26/07/2024,  in  orario diurno 08:00 – 17:00,  mediante
l’istituzione  del  senso  unico  di  marcia  alternato  in  via  Arena,  altezza  sottopasso  autostradale  A1  n.
01.06.0676.0.0,  da esercitarsi  mediante  l’istituzione  di  sistema  semaforizzato, al  fine  di  eseguire  lavori  di
attività di indagini geognostiche;
Visto che, la committente società Autostrade per l’Italia S.p. A.,  ha affidato i lavori de quo, all’impresa
TECNOLAB Srl, con sede in Contrada Cuccurullo - Ortona (CH);
Visto gli allegati grafici e piano di viabilità, i quali costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
Visto la nomina del direttore dei lavori e responsabile della sicurezza di cantiere, per le attività in oggetto,
assegnate dall’impresa TECNOLAB, ai geometri Domenico Rossino e Davide Montone;
Ritenuto pertanto, necessario regolamentare adeguatamente la viabilità della suddetta via, al fine di garantire
l’incolumità pubblica e privata;
Visto l’art. 107 della legge 18 Agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 5 c 3, 6 e 7 del D.L. 30.04.92 n° 285 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il  Regolamento  di  Esecuzione e  di  Attuazione  del  nuovo C.d.  S.,emanato con D.P.R.  n°496 del
16.12.92;

per quanto sopra premesso ,
                                                                                        
                                                                                  ORDINA

dal 22/07 al 26/07/2024 - dalle ore 08:00 alle ore 17:00: 
l'istituzione  del  senso  unico  di  marcia  alternato  in  via  Arena,  altezza  sottopasso  autostradale  A1  n.
01.06.0676.0.0, da esercitarsi mediante il restringimento della carreggiata ad un unica corsia e regolamentato da
sistema semaforizzato,  avendo cura  di  mantenere  libera  da ogni  ingombro  la  corsia  di  marcia  destinata  alla
circolazione veicolare.
istituzione di segnaletica di inizio cantiere e preavviso dei lavori in corso, da installarsi su ambo i sensi di marcia in
direzione del sottopasso oggetto dei lavori.

Si dispone altresì, che ogni altra misura, ed eventuale modifica alla circolazione veicolare, prescritta con la
presente  ordinanza,  ritenuta  necessaria  per  sopraggiunti  motivi  tecnici/operativi,  dovrà  essere
preventivamente concordata con questo Settore di P. M.-

Si  dà  atto,  per  quanto  disposto  dal  C.d.S  e  del  relativo  Regolamento  di  Esecuzione,  che  i  geometri
Domenico Rossino e Davide Montone, direttore dei lavori e responsabili della sicurezza di cantiere, per le
attività  in  oggetto,  funzioni  assegnate  dall’impresa TECNOLAB, alla  quale  la  presente  ordinanza viene
notificata,  si  farà  carico,  di  dare  adeguata  pubblicità  dell’evento,  dell’istallazione  della  prescritta
dell’istallazione segnaletica stradale di cantiere stradale fisso: segnaletica in avvicinamento, segnaletica di
posizione, segnaletica di fine prescrizione e segnaletica orizzontale temporanea per lavori di durata maggiore
di sette giorni lavorativi, segnaletica stradale di cantiere e di ogni altra misura idonea a salvaguardare la
sicurezza pubblica, ovvero, l’area di cantiere dovrà in ogni momento essere ben delimitata, segnalata e resa
inaccessibile ai non addetti  ai lavori,  nonché del personale  che sarà adibito alla regolazione dei mezzi in
entrata e uscita dal cantiere,  ciò dovrà avvenire anche durante le ore serali/notturne mediante utilizzo di
appositi dispositivi di tipo luminoso atti ad evidenziarne gli ingombri.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdD N° 152/2024 del 17/07/2024

Tutte le attrezzature e i  materiali  necessari necessari per lo svolgimento delle lavorazioni devono essere
mantenuti all’interno delle aree di cantiere.
Inoltre, sarà cura della ditta medesima l’installazione della prevista segnaletica stradale ordinaria prescritta
per l’adozione del piano traffico alternativo.
La presente sarà trasmessa al Dirigente del settore LL. PP. , ing. Nunzio Boccia e all'ufficio protocollo per la
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
                                                                                       

                                                                                 AVVERTE

A norma dell’art. 3 comma 4 della legge 7 agosto 90 n. 241 avverso la presente Ordinanza, in applicazione
del CPA, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere e  per violazione di
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR Campania- Napoli - o, ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla medesima pubblicazione;
A carico dei contravventori si procederà  a norma di  legge.
La Polizia Municipale e le altre Forze dell’Ordine presenti sul territorio restano incaricate dell’esecuzione e
dell’osservanza della presente.
Si rende noto che il  Responsabile del  procedimento amministrativo è il  S.  Ten.  della P.  M. dr.  Antonio
Amore.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MARIA PEDALINO
17.07.2024
09:24:32 UTC




